
 

 

 

 

ATASSUT          EM 2016/142 

Steen Lynge      21. 10. 2016 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tilslutter sig principbeslutningen af november 2013 

om opførelse af en ny parlamentsbygning til Inatsisartut med tilhørende administrative enheder. 

(Udvalget for Forretningsordenen) 

Atassut skal takke udvalget for Forretningsordenen for at fremsætte forslaget om en ny parlamentsbygning 

til Inatsisartut. 

Atassut finder det vigtigt, at Inatsisartut tager stilling til om principbeslutningen fra 2013 skal iværksættes, 

og såfremt der til projektet ikke er den fornødne tilslutning i Inatsisartut, om de i Anlægsfonden henlagte 

projektmidler ikke bør tilbageføres til landskassen. 

Det kan synes, at omkostningsfri overtagelse af en hel ny bygning efter en 30 års lejeperiode er meget 

fristende.  

I forslaget er der nemlig lagt op til en løsning, hvor selvstyret vil anvende en offentlig-privat finansiering. 

Dvs. et selvstyreejet selskab skal optage lån fra udlandet for at kunne finansiere en bygning, der skal lejes 

ud selv selvstyret selv. Som alle ved, så skal alle lån betales tilbage til långiver. 

I den konkrete sag vil det føre til, at selvstyret i løbet af 30 år skal betale mellem 3- og 400 millioner i leje og 

dermed tilbagebetaling til realkreditinstitut for en bygning til Inatsisartut og administrationen.0 

 Atassut vil hermed slå fast med syv tommer søm, at uagtet bygningerne i selvstyret, der huser Inatsisartut 

er slidte og ikke længere er tidssvarende, så har samfundet brug for, at der prioriteres hårdt af vores 

begrænsede offentlige midler og muligheder for at optage lån. 

Når den enkelte borger har gode rammer for at tage ansvar og erhvervslivet har gode rammer for at udvikle 

sig, bliver samfundsøkonomien bedre. 

Atassut har derfor den holdning i sagen, at Grønlands nuværende og fremtidige økonomiske udfordringer 

kræver, at vi prioriterer det offentlige midler og muligheder for at kunne optage lån til at skabe bedre 

rammer for udvikling af erhvervsmuligheder.  Grønland har det bedste muligheder for at udnytte sine 

levende som ikke levende resurser bedre end tilfældet er i dag.  

Vi skal som samfund fokusere på at udvikle bedre rammer for at den enkelte borger kan tage ansvar for sit 

liv og skabe bedre rammer for erhvervslivet med de begrænsede økonomiske rammer, som vi har i dag. 
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Med disse få ord, så mener Atassut, at tiden ikke er til, at vi skal have en ny parlamentsbygning i Grønland 

og derfor skal de midler, der ligger i anlægsfonden til en ny parlamentsbygning tilbageføres til landskassen. 

Atassut kan ikke støtte forslaget og forkaster forslaget. 

 

 

        

  


